CATALOGO DE PECAS
CARRETA AGRICOLA

CB-2/CB-3

Atualizado em: Abril/2026



CATALOGO DE PECAS
DE IMPLEMENTOS LAVRALE

Este catalogo de pecas foi desenvolvido para facilitar a
identificacdo e localizacdao das pecas de reposicdo.
As ilustracoes aqui contidas ndo devem servir como base
para quaisquer resolucdes de ordem técnica.

A correta interpretacdo e manuseio deste catalogo sdo
formas para se obter um melhor atendimento dos pedidos
de pecas de reposicdo.

Consulte primeiramente os indices. Na ilustracdo estao

identificadas a peca e o numero dos itens, e na relacdo

encontramos o numero do item por ordem sequencial,

codigo, quantidade, denominacdo e sua aplicacdo por
modelo.

DEPARTAMENTO DE PECAS E ASSISTENCIA TECNICA



m INDICE / INDICE / INDEX

INDICE / INDICE / INDEX........viieteteueucceeeeeeeet ettt eeen et es ettt eaeasnesansenesaneaeassenenes 3
CARRETA CB—-2/REMOLQUE CB -2/ TRAILER CB — 2. 4
CARRETA CB-3/REMOLQUE CB -3/ TRAILER CB — 3. 6
RODA E PNEU / RUEDA Y NEUMATICO / WHEEL AND TYRE........ccceceiviriiiieieieiesieieeeeeee 8
CHASSICB -2/ CHASSIS CB —2/CHASSIS CB — 2.......iiiiiiieiee e 10
CHASSICB -3/ CHASSIS CB -3/ CHASSIS CB — 3..... e 12
TAMBOR E PATIM / TAMBOR Y ZAPATA / DRUM AND SHOE.........cccooiiiiiiiiieeceieeeee 14
CABECALHO / CABEZAL / HEAD ...ttt 17
TAMPA DIANTEIRA CB — 2/ TAPA DALENTERACB -2/ COVER FRONT CB - 2............. 19
TAMPA DIANTEIRA CB — 3/ TAPA DALENTERA CB -3/ COVER FRONT CB -3............. 21
TAMPA TRASEIRA CB -2/ TAPA TRASERA CB -2/ COVERREARCB - 2.........cccoee. 23
TAMPA TRASEIRA CB - 3/ TAPA TRASERA CB -3/ COVERREARCB -3........cccene. 25
TAMPAS LATERAIS CB - 2/ TAPAS LATERALES CB -2/ COVERS SIDESCB -2 ......... 27

TAMPAS LATERAIS CB - 3/ TAPAS LATERALES CB -3/ COVERS SIDESCB -3.......... 29




CARRETACB -2
REMOLQUE CB—-2/TRAILER CB -2




CARRETACB -2
REMOLQUE CB -2/ TRAILER CB -2

, QNT / CT
5w, fan
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION '\,‘ ,

NUMBER 8 8
1 |0201.0100.00.4 | Arruela Pressdo 5/16" | Arandela Presion 5/16" Washer 5/16" Spring 4
2 | 0202.0002.00.5 | Porca Sextavada 5/16" | Tuerca Hexagonal 5/16" | Nut 5/16" Hexagonal 4
3 | 0202.0006.00.0 | Porca Sextavada 1/2" | Tuerca Hexagonal 1/2" Nut 1/2" Hexagonal 2
4 |0213.0013.00.1 Graxeira Grasera Nipple Grease 1
5 |0215.0166.00.8 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 4
6 |0215.2060.00.2 Parafuso Tornillo Screw 6
7 |3002.1052.00.1 Assoalho Revestimiento Covering 1
8 [3002.1068.00.5 Pino Perno Pin 1
9 |3002.1071.00.6 Grampo Abrazadera Clamp 2
10 | 3002.0014.00.9 Carreta com Freio Remolque con Freno Trailer with Brake 1
11 | 3002.0106.00.0 | Guarnicdo Dianteira Perfil Goma Delantero Profile Front Rubber 1
12 | 3002.0114.00.3 pé Pie Foot 1
13 | 3002.0116.00.6 Pino Perno Pin 6
14 | 3004.0011.01.3 Tampa Traseira Tapa Trasera Cover Rear 1
15 | 3004.0012.01.0 Tampa Dianteira Tapa Delantera Cover Front 1




CARRETACB -3
REMOLQUE CB - 3/ TRAILER CB - 3




CARRETACB -3

REMOLQUE CB - 3/ TRAILER CB - 3

, QNT / CT

CODIGO / QTyY
E N2 DE PIEZA DENOMINACZ\O / DESCRIPCION / DESCRIPTION
= PART “I‘ “?

NUMBER 8 8
1 |0201.0100.00.4 | Arruela Pressdo 5/16" | Arandela Presion 5/16" Washer 5/16" Spring 4
2 | 0202.0002.00.5 | Porca Sextavada 5/16" | Tuerca Hexagonal 5/16" | Nut 5/16" Hexagonal 4
3 10213.0013.00.1 Graxeira Grasera Nipple Grease 1
4 |0215.0166.00.8 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 4
5 |0215.2060.00.2 Parafuso Tornillo Screw 6
6 |3005.1035.00.8 Assoalho Revestimiento Covering 1
7 |3002.1068.00.5 Pino Perno Pin 1
8 |3002.1071.00.6 Grampo Abrazadera Clamp 2
9 |3002.0114.00.3 pé Pie Foot 1
10 | 3002.0116.00.6 Pino Perno Pin 2
11 |3005.0010.00.1 Carreta com Freio Remolque con Freno Trailer with Brake 1
12 | 3005.0014.01.5 Tampa Traseira Tapa Trasera Cover Rear 1
13 | 3005.0015.01.1 Tampa Dianteira Tapa Delantera Cover Front 1
14 | 3005.0108.00.1 | Guarnicdo Dianteira Perfil Goma Delantero Profile Front Rubber 1




RODA E PNEU
RUEDA Y NEUMATICO / WHEEL AND TYRE




LAVRALE

RODA E PNEU
RUEDA Y NEUMATICO / WHEEL AND TYRE

. QNT / CT
cODIGO /Qry
= | N2 DE PIEZA - .
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION °,‘ 0?
NUMBER [2a] 2]
(©] (©]
1 |0220.0001.00.7 Roda Rueda Wheel 2 2
2 |0202.0560.00.8 | Porca Sextavada 1/2" | Tuerca Hexagonal 1/2" Nut Hexagonal 1/2" 10 10
3 |0220.0210.00.5 Camara Ar Cédmara Aire Chamber Air 2 2
4 |0220.0110.00.0 Pneu 600x16" Neumatico 600x16" Tyre 600x16" 2 2




CHASSICB -2
CHASSIS CB—-2/CHASSIS CB -2

10




CHASSI CB -2
CHASSIS CB—-2/CHASSIS CB -2

CODIGO SLIT 4
S | N¢ DE PIEZA DENOMINAGAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION L
= PART “I‘ “:’
NUMBER 8 8
1 |0201.0103.00.3 | Arruela Pressdo 1/2" Arandela Presion 1/2" Washer 1/2" Spring 2
2 |0202.0003.00.1 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 2
3 |10202.0006.00.0 | Porca Sextavada 1/2" | Tuerca Hexagonal 1/2" Nut 1/2" Hexagonal 2
4 |0203.0170.00.8 Cabo Cable Cable 1
5 10208.0202.00.0 | Contrapino 1/8"X1.1/2" |Contraperno 1/8"X1.1/2"| Pin 1/8"X1.1/2" Cotter 2
6 |0213.0013.00.1 Graxeira Grasera Nipple Grease 2
7 |0215.0308.00.7 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 2
8 |3002.1043.00.2 Pino Perno Pin 1
9 |3005.1019.00.2 Haste Freio Varilla Freno Rod Brake 1
10 | 3002.0010.00.3 Chassi Chasis Chassis 1
11 {0213.0228.00.8 Grampo Abrazadera Clamp 4
12 |3002.0018.00.4 Cabecalho Freio Cabezal Freno Head Brake 1
13 | 3002.0021.00.5 Gancho Gancho Hook 1

11




CHASSI CB -3
CHASSIS CB - 3/ CHASSIS CB-3

12




CHASSI CB -3
CHASSIS CB - 3/ CHASSIS CB-3

, QNT CT
CODIGO / Q1{Y
= | N2 DE PIEZA = ,
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION ~ o
[aa] [aa]
NUMBER o o
1 |0202.0003.00.1 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 2
2 |0203.0170.00.8 Cabo Cable Cable 1
3 | 0208.0202.00.0 | Contrapino 1/8"X1.1/2" |Contraperno 1/8"X1.1/2"| Pin 1/8"X1.1/2" Cotter 2
. " " Contraperno . " "
4 |0208.0204.00.3 |Contrapino 3/16"X1.3/4 3/16"X1.3/4" Pin 3/16"X1.3/4" Cotter 2
5 |3002.1043.00.2 Pino Perno Pin 2
6 |3005.1019.00.2 Haste Freio Varilla Freno Rod Brake 1
7 |0213.0228.00.8 Grampo Abrazadera Clamp 4
8 [3002.0021.00.5 Gancho Gancho Hook 1
9 |3005.0016.00.0 Cabecalho Freio Cabezal Freno Head Brake 1
10 | 3005.0102.00.3 Chassi Chasis Chassis 1
11 | 3005.0107.00.5 Pino Perno Pin 2

13




TAMBOR E PATIM
TAMBOR Y ZAPATA / DRUM AND SHOE

14




TAMBOR E PATIM

TAMBOR Y ZAPATA / DRUM AND SHOE

, QNT / CT

CODIGO / QTyY
E N2 DE PIEZA DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION
= PART “I‘ “?

NUMBER 8 8
1 |0201.0103.00.3 | Arruela Pressdo 1/2" Arandela Presion 1/2" Washer 1/2" Spring 2 4
2 | 0202.0006.00.0 | Porca Sextavada 1/2" | Tuerca Hexagonal 1/2" Nut 1/2" Hexagonal 2 4
3 |0208.0007.00.3 | Anel Elastico 30X1,5 Anillo Eldstico 30X1,5 Ring 30X1.5 Snap 2 2
4 |0217.0012.01.4 Rolamento Rodamiento Bearing 2 2
5 |2003.1051.01.9 Tampa Vedagao Tapa Sellado Cover Sealing 2 2
6 |3002.1038.00.9 Pino Perno Pin 2 2
7 |3002.1069.00.1 Mola Patim Mola Zapata Spring Shoe 4 4
8 |8707.1012.00.7 Arruela Arandela Washer 2 2
9 |8707.1013.00.3 Porca Tuerca Nut 2 2
10 | 3002.0019.00.0 Patim Freio Zapata Freno Shoe Brake 2 2
11 | 3002.0020.00.9 Tambor Freio Tambor Freno Drum Brake 2 2
12 |3002.0102.00.5 Eixo Esquerdo Eje Izquierdo Shaft Left 1
12 |3002.0108.00.3 Eixo Direito Eje Derecho Shaft Right 1
13 |3002.0105.00.4 | Ponta Eixo Esquerda Punta Eje lzquierda Tip Shaft Left 1
13 |3002.0107.00.7 Ponta Eixo Direita Punta Eje Derecha Tip Right Shaft 1
14 | 0215.0321.00.3 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 5
15 | 3005.1017.00.0 Bucha Encosto Buje Apoyo Bushing Support 2
16 | 3005.0105.00.2 Eixo Esquerdo Eje Izquierdo Shaft Left 1
16 | 3005.0106.00.9 Eixo Direito Eje Derecho Shaft Right 1
17 |3103.0105.00.5 Ponta Eixo Direita Punta Eje Derecha Tip Right Shaft 1
17 |3103.0106.00.1 | Ponta Eixo Esquerda Punta Eje lzquierda Tip Shaft Left 1
18 [ 0217.0014.01.7 Rolamento Rodamiento Bearing 2 2
19 | 0221.0253.00.9 Retentor Retén Seal 2 2
20 | 3002.1040.01.1 Tambor Freio Tambor Freno Drum Brake 2 2
21 |3002.1070.00.0 Parafuso Tornillo Screw 10 10
22 |3002.0117.01.0 Tambor Freio Tambor Freno Drum Brake 2 2
23 | 0208.0361.00.1 Rebite Remache Rivet 20 20
24 |3002.1039.00.5 Patim Freio Zapata Freno Shoe Brake 2 2
25 | 3002.1050.00.9 Lonas Freio Forros Freno Brake Linings 4 4

15




CABECALHO
CABEZAL / HEAD

16




CABECALHO

CABEZAL / HEAD
. QNT / CT

5 uonss, far
E PART DENOMINAGCAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION ~ o

NUMBER 8 8
1 |0201.0103.00.3 | Arruela Pressdo 1/2" Arandela Presion 1/2" Washer 1/2" Spring 1 1
2 |0202.0003.00.1 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 1 1
3 | 0202.0006.00.0 | Porca Sextavada 1/2" | Tuerca Hexagonal 1/2" Nut 1/2" Hexagonal 1 1
4 |0208.0148.00.6 Pino Elastico Perno Elastico Pin Elastic 1 1
5 | 0208.0204.00.3 |Contrapino 3/16"X1.3/4" ;;’;gf;;’gr/”ﬁ Pin 3/16"X1.3/4" Cotter | 1 | 1
6 |0215.0212.00.0 Parafuso Sextavado Tornillo Hexagonal Screw Hexagonal 1 1
7 |3002.1045.00.5 Pino Perno Pin 1 1
8 13002.1046.00.1 Engate Acople Engage 1 1
9 |3002.1059.00.6 Molas Freio Resortes Freno Springs Brake 1 1
10 | 3002.1079.00.9 Porca Sextavada Tuerca Hexagonal Nut Hexagonal 1 1
11 | 3006.1040.00.4 Pino Perno Pin 1 1
12 |3103.1046.00.2 Arruela Arandela Washer 1 1
13 | 3002.0104.00.8 Alavanca Freio Palanca Freno Lever Brake 1 1
14 |3002.0118.00.9 Cabecalho Freio Cabezal Freno Head Brake 1
14 | 3005.0100.00.0 Cabecalho Freio Cabezal Freno Head Brake 1
15 | 3005.0104.01.4 Ponteira Terminal End 1
16 | 3006.0134.00.5 Engate Acople Engage 1 1

17




LAVRALE

TAMPA DIANTEIRA CB - 2
TAPA DALENTERA CB -2/ COVER FRONT CB -2

18




TAPA DALENTERA CB -2/ COVER FRONT CB - 2

TAMPA DIANTEIRA CB - 2

CODIGO Q'\'/TQT/YCT
E NS ?)Z:_:_EZA DENOMINACZ\O / DESCRIPCION / DESCRIPTION o~ .
- ) '
NUMBER 8 8
1 |0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 12
2 |3004.1001.01.1 Tabua Tabla Board 1
3 |3004.1003.01.4 Tabua Tabla Board 1
4 |3004.1005.00.9 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 2
5 [3004.1014.01.6 Listdo Vertical Tabla Vertical Board Vertical 2
6 |3004.0101.01.2 | Dobradiga Esquerda Bisagra lzquierda Hinge Left 1
7 |3004.0105.01.8 Dobradica Direita Bisagra Derecha Hinge Right 1
8 |0202.0005.00.4 | Porca Sextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 12
3004.0012.01.0 Tampa Dianteira Tapa Delantera Cover Front

19




LAVRALE

TAMPA DIANTEIRA CB - 3
TAPA DALENTERA CB - 3/ COVER FRONT CB - 3

20




TAMPA DIANTEIRA CB - 3
TAPA DALENTERA CB - 3/ COVER FRONT CB - 3

, QNT / CT
= | e o piEza JeLy
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION b.‘ 0?

NUMBER 8 8
1 |0201.0050.00.7 Arruela Lisa Arandela Lisa Washer Flat 8
2 | 0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 4
3 | 0215.2081.00.0 Parafuso Tornillo Screw 8
4 |3005.1023.01.8 Fueiro Suporte Bracket 2
5 13005.1026.00.9 Engate Acople Engage 2
6 |3005.1027.01.3 Tabua Tabla Board 1
7 |3005.1034.00.1 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 1
8 |3005.1028.01.0 Tabua Tabla Board 1
9 |0202.0005.00.4 | PorcaSextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 4

3005.0015.01.1 Tampa Dianteira Tapa Delantera Cover Front

21




TAMPA TRASEIRA CB -2
TAPA TRASERA CB-2/COVER REARCB -2

22




TAMPA TRASEIRA CB -2
TAPA TRASERA CB-2/COVER REARCB -2

L QNT / CT
CODIGO
o / QTY
S | N2 DE PIEZA - L
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION ~ -
— 1 1
[a4] [a4]
NUMBER o o
1 |0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 12
2 |3004.1001.01.1 Tébua Tabla Board 1
3 |3004.1003.01.4 Tabua Tabla Board 1
4 |3004.1005.00.9 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 2
5 |3004.1014.01.6 Listdo Vertical Tabla Vertical Board Vertical 2
6 |3004.0100.01.6 | Dobradiga Esquerda Bisagra lzquierda Hinge Left 1
7 |3004.0106.01.4 Dobradica Direita Bisagra Derecha Hinge Right 1
8 [0202.0005.00.4 | Porca Sextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 12
3004.0011.01.3 Tampa Traseira Tapa Trasera Cover Rear

23




LAVRALE

TAMPA TRASEIRA CB -3
TAPA TRASERA CB - 3/COVER REAR CB -3

24




TAMPA TRASEIRA CB -3
TAPA TRASERA CB - 3/COVER REAR CB -3

a QNT / CT

CODIGO / QTy
= | N2 DE PIEZA - a
E PART DENOMINAGCAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION b.‘ 0?

NUMBER 8 8
1 |0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 10
2 |3005.1027.01.3 Tabua Tabla Board 1
3 |3005.1029.00.8 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 1
4 |3005.0112.01.7 Dobradica Direita Bisagra Derecha Hinge Right 1
5 |3005.0113.01.3 | Dobradiga Esquerda Bisagra lzquierda Hinge Left 1
6 |3005.1028.01.0 Tabua Tabla Board 1
7 13005.1030.01.4 Listdo Vertical Tabla Vertical Board Vertical 2
8 |0202.0005.00.4 | Porca Sextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 10

3005.0014.01.5 Tampa Traseira Tapa Trasera Cover Rear

25




LAVRALE

TAMPAS LATERAIS CB -2
TAPAS LATERALES CB -2/ COVERS SIDES CB - 2

26




LAVRALE

TAMPAS LATERAIS CB -2

TAPAS LATERALES CB -2/ COVERS SIDES CB - 2

. QNT / CT
5w, ra
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION '\.‘ :

NUMBER 8 8
1 |0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 18
2 |3004.1000.01.5 Tabua Tabla Board 1
3 |3004.1002.01.8 Tabua Tabla Board 1
4 |3004.1004.00.2 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 2
5 |3004.1009.01.2 Dobradica Bisagra Hinge 1
6 |3004.1010.01.0 Dobradica Bisagra Hinge 1
7 |3004.1012.01.3 Dobradica Bisagra Hinge 1
8 |3004.1014.01.6 Listdo Vertical Tabla Vertical Board Vertical 3
9 |0202.0005.00.4 | Porca Sextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 18

27




LAVRALE

TAMPAS LATERAIS CB -3
TAPAS LATERALES CB - 3/ COVERS SIDES CB - 3

28




TAPAS LATERALES CB - 3/ COVERS SIDES CB - 3

TAMPAS LATERAIS CB -3

, QNT / CT

= | o o piEza e
E PART DENOMINACAO / DESCRIPCION / DESCRIPTION ~ :

NUMBER 8 8
1 |0201.0050.00.7 Arruela Lisa Arandela Lisa Washer Flat 16
2 | 0215.2072.00.0 Parafuso Tornillo Screw 4
3 | 0215.2081.00.0 Parafuso Tornillo Screw 16
4 |3004.1000.01.5 Tabua Tabla Board 1
5 |3004.1002.01.8 Tabua Tabla Board 1
6 |3004.1004.00.2 Listdo Horizontal Tabla Horizontal Board Horizontal 1
7 13005.1023.01.8 Fueiro Suporte Bracket 4
8 13005.1025.00.2 Engate Acople Engage 1
9 |3005.1026.00.9 Engate Acople Engage 1
10 | 0202.0005.00.4 | Porca Sextavada 1/4" | Tuerca Hexagonal 1/4" Nut 1/4" Hexagonal 4

29




Pecas originais LAVRALE,

+55 (54) 3238-8500

lavrale.com.br

. .
f IN | lavraleagricola

Agritech Lavrale IndUstria de Maquindrio Agricola e Componentes Lida
Rua Oberdan Cavinato, 290 — Bairro Diamantino — Caxias do Sul/RS



